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ABSTRAKT

Práce se věnuje plánu krizové připravenosti Fakulty logistiky a krizového řízení. Je rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce zabývá ochranou obyva-

telstva, krizovým řízením a krizovým plánováním, a jsou zde popsány použité metody ana-

lýzy rizik i cíl práce. V úvodu praktické části práce seznamuje s daným subjektem,

pro který se plán krizové připravenosti zpracovává. Následují analýzy, jejich vyhodnocení

a samotný návrh plánu krizové připravenosti pro Fakultu logistiky a krizového řízení.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, krizové řízení, krizové plánování, plán krizové při-

pravenosti

ABSTRACT

The thesis focuses on crisis preparedness plan of Faculty of Logistics and Crisis Manage-

ment. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

of the thesis is devoted to protection of population, crisis management and crisis planning,

and describes the methods of risk analysis. The beginning of my practical work acquainted

with that subject for which the plan of crisis preparedness processes. Followed by the ana-

lysis, their evaluation and making a proposal for the crisis preparedness plan for Faculty

of Logistics and Crisis Management.

Keywords: protection of the population, crisis management, crisis planning, crisis prepa-

redness plan
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„Svět je nebezpečné místo k žití,

ne kvůli lidem, kteří jsou zlí,

ale kvůli lidem,

kteří s tím vůbec nic nedělají.“

Albert Einstein (1879 – 1955)
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ÚVOD

V dynamicky se vyvíjejícím bezpečnostním prostředí se stále častěji setkáváme se situa-

cemi, které jsou pro nás nepříznivé, a musíme se s nimi vypořádat. Tyto situace mohou být

způsobeny lidskou činností, ale také přírodními vlivy. Dle svého rozsahu mohou zanechat

negativní následky na zdraví a životech osob, majetku a životním prostředí. Je nesmírně

důležité, co nejrychleji rozpoznat mimořádnou událost nebo krizovou situaci a reagovat

na ni tak, aby dopady na životy, zdraví lidí, majetek a životní prostředí, byly co nejmenší.

Tvorba krizových a havarijních plánů hraje v ochraně životů, zdraví lidí, majetku a život-

ního prostředí nezastupitelnou roli. Nejdůležitějším cílem je zmírnění, nebo úplné odstra-

nění dopadů mimořádných událostí a krizových situací, zajištění pomoci postiženým obča-

nům, likvidaci následků a navrácení se k původnímu stavu, jenž vznikl před touto mimo-

řádnou událostí, případně krizovou situací. Dané téma bakalářské práce jsem zvolila z dů-

vodu, že bych se na řešení dané problematiky ráda aktivně participovala.

V teoretické části se nejprve věnuji ochraně obyvatelstva jako celku, následuje kapitola

o krizovém řízení, kde popisuji jednotlivé fáze, orgány a krizové řízení v České republice.

Následně se věnuji krizovému plánování, které patří mezi velmi důležité nástroje již zmí-

něného krizového řízení. Zařadila jsem zde podkapitoly týkající se krizových plánů.

V poslední kapitole teoretické části rozebírám cíl práce a jednotlivé analýzy, kterých je

využito v praktické části.

Praktická část obsahuje charakteristiku jednotlivých budov, pro které je plán krizové při-

pravenosti zpracováván, dále identifikaci a analýzu jednotlivých hrozeb, které by se zde

mohly vyskytnout. Poté následuje samotný „Plán krizové připravenosti Fakulty logistiky

a krizového řízení“.

Cílem práce je zpracování plánu krizové připravenosti Fakulty logistiky a krizového řízení,

dále pak zpracování rešerše k dané problematice, analyzování hrozeb a aplikování opatření

pro tyto hrozby.

Jak jsem dokázala naplnit dané cíle? To, ať posoudí sám čtenář.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ OCHRANY OBYVATELSTVA

Ochranu obyvatelstva můžeme chápat jako soubor opatření, která jsou při mimořádných

událostech (dále jen „MU“) a krizových stavech ze zákona prováděna a zabezpečována

tak, aby byly v naší společnosti chráněny zejména lidské životy, zvířata, kulturní hodnoty

a životní prostředí. Opatření vykonávají složky integrovaného záchranného systému, pře-

devším Hasičský záchranný sbor České republiky. Integrovaný záchranný systém tvoří

základní pilíř při koordinování postupů a činností jeho individuálních složek při přípravě

na MU, při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu

vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [1]

Ochrana obyvatelstva má mnoho definicí, které se navzájem prolínají a doplňují.

Martínek a Tvrdek uvádějí definici ochrany obyvatelstva následovně: „Ochrana obyvatel-

stva je charakterizována jako soubor činností a postupů věcně příslušných orgánů, dalších

subjektů i jednotlivých občanů směřujících k minimalizaci dopadů událostí na životy

a zdraví obyvatelstva, majetek a životní prostředí. Zdůrazňuje zákonem stanovenou odpo-

vědnost a úkoly ministerstev a jiných ústředních správních úřadů, orgánů, územních samo-

správních celků, včetně obcí, právnických a podnikajících fyzických osob. Tyto činnosti

a postupy nejsou pojímány izolovaně, ale jako součást havarijního, krizového a obranného

plánování.“ [2]

Ochrana obyvatelstva je legislativně upravena celou řadou právních norem, mezi nimiž je

prioritním zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně někte-

rých zákonů a k němu vztažné prováděcí vyhlášky a nařízení. Další významné právní

normy týkající se dané problematiky jsou uvedeny v příloze I. Zákon č. 239/2000 Sb.,

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, vymezil povinnosti

k plnění úkolů civilní ochrany bezpečnostním sborům, poskytovatelům zdravotnické zá-

chranné služby, vybraným ministerstvům, obcím, právnickým (dále jen „PO“), podnikají-

cím fyzickým (dále jen „PFO“) a fyzickým osobám (dále jen „FO“). Vyhláška Minister-

stva vnitra č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, jednotlivé

úkoly blíže specifikuje. Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování

do mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci

a náhrad výdajů vynakládaných PO a PFO na ochranu obyvatelstva ve znění pozdějších

předpisů, vymezuje náhrady poskytované hasičskými záchrannými sbory krajů PO a PFO

na ochranu obyvatelstva. [4, 21]
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Dne 23. října 2013 bylo pod číslem 805 přijato usnesení vlády České republiky ke Kon-

cepci ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 (předcházející usnesení

vlády téhož typu a významu byla přijata v roce 2002 a 2007). Uvedený dokument lze cha-

rakterizovat takto: „Dokument, který popisuje systém ochrany obyvatelstva v celé nebo

multiresortní šíři a komplexnosti. Jsou zde formulovány základní principy ochrany obyva-

telstva a její významné oblasti a nástroje, prostřednictvím kterých je prakticky realizová-

na“. [14]

Vrcholové strategické cíle ochrany obyvatelstva podle Koncepce jsou:

- zajištění dostatečné míry bezpečnosti pro obyvatele státu,

- vytvoření univerzálních nástrojů a postupů, které umožní efektivněji využívat

všechny dostupné síly a prostředky k rychlému zvládnutí vzniklé MU nebo krizové

situace (dále jen „KS“),

- vytvoření prostoru pro nejúčelnější vynakládání finančních prostředků z veřejných

zdrojů a jejich přesné směrování do oblastí, které to potřebují,

- nastavení bezpečnostních systémů a jejich právního rámce tak, aby se všechny sou-

části bezpečnostního systému na ochraně podílely. [14]

1.1 Základní opatření ochrany obyvatelstva

Mezi základní opatření ochrany obyvatelstva patří úkoly civilní ochrany:

- varování a vyrozumění,

- evakuace,

- ukrytí,

- nouzové přežití obyvatelstva,

- další opatření, která zabezpečují ochranu životů, zdraví a majetku.

Tyto úkoly, při vzniku MU respektive KS, plní v prvé řadě složky integrovaného záchran-

ného systému (dále jen „IZS“) a obce. [7]

1.1.1 Varování a vyrozumění

Varování

Kratochvílová definuje varování jako: „komplexní souhrn organizačních, technických


[…]


i ve vnějším ohrožení.

Celkem se tedy jedná o deset rizik, která jsou definována v analýze ohrožení. K těmto rizi-

kům musí být definovány postupy a opatření, které jsou důležitou součástí PKP.

Dále pak byla jednotlivá rizika vyhodnocena jednoduchou polo-kvantitativní metodou

„PNH“ a riziko úniku nebezpečných látek především chloru a amoniaku simulováno

v programu TerEx.
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PLÁN KRIZOVÉ PŘIPRAVENOSTI

Schválil Dne Podpis

Za správnost a úplnost do-

kumentace zodpovídá

Dne Podpis
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Změnový list

Aktualizace PKP

Počáteční stav k 4. březnu 2015

Číslo

změny

Vypracoval

jméno

Důvod změny Schválil

jméno, podpis

Účinnost

od

nové listy zrušené listy

Za správnost a úplnost dokumentace

zodpovídá
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ÚVOD
PKP upravuje přípravu jmenovitého subjektu (případně jeho dotčených organizačních slo-

žek – v tomto případě budovy UH-1, UH-2, UH-4 a UH-5) k řešení KS a činnost při zajiš-

tění plnění určených úkolů a opatření, která vyplývají z Krizového plánu Zlínského kraje.

Plán se skládá ze tří částí: základní, operativní, pomocné. Zpracovává se v písemné i elek-

tronické podobě, obě tyto podoby jsou si rovnocenné.

PKP daného vzdělávacího zařízení je zpracován v souladu s § 29 zákona č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), a dalších obecně závaz-

ných právních předpisů vztahující se k oblasti krizového plánování s využitím „Metodiky

zpracování plánů krizové připravenosti podle §§ 17 až 18 nařízení vlády č. 462/2000 Sb.,

k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změ-

ně některých zákonů (krizový zákon)“, ve znění pozdějších předpisů, vydané Minister-

stvem vnitra – GŘ HZS ČR pod číslem jednacím MV-140690-1/PO-PKR-2011.
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ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ

A. ZÁKLADNÍ ČÁST

Název dokladu

A-1

Vymezení předmě-

tu PO nebo PFO

a úkolů a opatření,

které byly důvo-

dem pro zpracování

PKP

A-1.1 Základní identifikační údaje zpracovatele

A-1.2 Vymezení předmětu činnosti zpracovatele

A-1.3 Přehled úkolů a opatření, které byly důvodem

zpracování PKP

A-1.4 Vymezení území působnosti zpracovatele

A-2
Charakteristika

krizového řízení

A-2.1 Organizační struktura zpracovatele

A-2.2 Organizační struktura zpracovatele k zabez-

pečení činnosti za KS

A-2.3 Vazba na orgány krizového řízení a krizové

štáby

A-3

Přehled a hodnoce-

ní možných zdrojů

rizik a jejich mož-

ný dopad na čin-

nost PO nebo PFO

A-3.1 Přehled operačních plánů pro zvládnutí KS

ve Zlínském kraji

A-3.2 Přehled a hodnocení možných vnějších krizo-

vých rizik a jejich předpokládaný dopad

na činnost zpracovatele, s využitím výstupů

poskytnutých zpracovatelem krizového plánu

A-3.3 Přehled možných vnitřních ohrožení, která

mohou narušit funkci subjektu
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 B. OPERATIVNÍ ČÁST

Název dokladu

B-1

Přehled opatření

vyplívající z krizo-

vého plánu a způ-

sob zajištění jejich

provedení

B-1.1 Přehled opaření

B-2

Způsob zabezpeče-

ní PO nebo PFO

pro zajištění prove-

dení krizových

opatření a ochrany

činnosti PO a PFO

B-2.1 Plán akceschopnosti

B-2.2 Zabezpečení vnitřní ostrahy, režimová

opatření

B-2.3 Materiálně technické zabezpečení řídící

skupiny

B-3

Postupy řešení KS

identifikovaných

v analýze ohrožení

B-3.1 Přehled MU s možností vzniku KS

B-4

Plán opatření hos-

podářské mobiliza-

ce u dodavatelů

mobilizační dodáv-

ky

B-4.1 Plán opatření hospodářské mobilizace

u dodavatelů

B-5

Přehled spojení

na příslušné orgány

krizového řízení

B-5.1 Přehled spojení na orgány krizového řízení,

spolupracující subjekty a zpracovatele

B-6

Přehled plánů zpra-

covávaných podle

zvláštních právních

předpisů využitel-

ných při řešení KS

B-6.1 Přehled plánů zpracovaných podle zvláštních

právních předpisů
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 C. POMOCNÁ ČÁST

Název dokladu

C-1

Přehled právních

předpisů využitel-

ných při přípravě

na MU nebo KS

a jejich řešení

C-1.1 Právní předpisy, vnitřní předpisy zpracovatele

a ostatní dokumenty a normy

C-2

Přehled uzavřených

smluv k zajištění

provedení opatření,

které byly důvo-

dem zpracování

PKP

C-2.1 Přehled smluv a dokumentů, za účelem

poskytnutí pomoci, spolupráce nebo dodávky

služby

C-3
Zásady manipulace

s PKP

C-3.1 Místo uložení, způsob aktualizace, pravidla

manipulace s PKP a seznam osob, které jsou

zodpovědné za zpracování

C-4
Geografické pod-

klady

C-4.1 Přehledná mapa části kraje včetně areálu

zpracovatele

C-4.2 Přehledná mapa areálu zpracovatele

a nejbližšího okolí

C-4.3 Další vhodné geografické podklady

C-5

Další dokumenty

související s při-

praveností na MU

nebo KS a jejich

řešením
