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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Dominika Letková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 103 stran textu doplněného 6 tabulkami, 23 obrázky a 5 přílohy. Práce

je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Při zpracování práce

vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí.

Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Vytýčené cíle byly splněny. Při zpracování

se studentka nevyhnula formálním chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo

nekončit řádky větnými spojkami, na str. 24 zařadila mezi orgány (krajské) v krizovém řízení

i Policii ČR (i když je součástí KŠ kraje), nesedí označení faktoru pravděpodobnosti následků

– závažnosti pro výpočet rizika v textu („Z“ na str. 35, 36 a 54) a v tabulce („N“ na str. 55).

Na str. 73 (obr. 20) nedokončena vazba mezi jednotlivými krizovými štáby a mezi

povodňovými komisemi. V práci postrádám ohrožení terorizmem (letošní výhružky

univerzitám). Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji

bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte a uveďte rozdíly mezi civilní ochranou, civilní obranou a ochranou

obyvatelstva.

2. Na str. 17 píšete v bodě 1.1.5: „Nemáme-li k dispozici kompletní ochrannou masku,

musíme sáhnout po prostředcích individuální ochrany“. Definujte pojmy „prostředky

individuální ochrany“ a „prostředky improvizované ochrany“. Jak se tyto skupiny

rozdělují a co mezi ně patří.

3. V příloze 5 jste použila neplatnou organizační strukturu FLKŘ z roku 2010. Jaká

je aktuální struktura FLKŘ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně